
QUINTA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 20124 CADERNO 6

ANEXO VIII -
DECLARAÇÃO DE NÃO EXERCÍCIO EM CARGO PÚBLICO

Local e data
DECLARAÇÃO
Eu, ____________________________________
RG.:_____________________, CPF.:__________________ 
Presidente e ou Responsável Legal da 
________________________, declaro não estar nomeado e em 
exercício de Cargo de Direção bem como  de Assessor em Órgão 
do Sistema Único de Saúde – SUS.
Assinatura:__________________________________

ANEXO IX
- DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIDADE DE CARGA 

HORÁRIA DO  COORDENADOR
Local e data
DECLARAÇÃO
Eu, _________________________, RG.: _______________, 
CPF.: _____________________, declaro que tenho 
disponibilidade de horário (30 horas semanais) para coordenar 
o Projeto _____________________________________. 
Também declaro que não sou remunerado por coordenação de 
outro projeto fi nanciado pelos Programas Nacional, Estadual e 
/ou Municipal de DST/Aids, sob pena de devolução do recurso 
recebido para esse fi m.
Assinatura:______________________________________

PORTARIA N.°1531 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464122

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO os autos do PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 
297086/2011 constituído de Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado para apurar conduta de abandono de serviço do 
servidor Ricardo Froés Camarão (Médico, Matrícula 54196335);
CONSIDERANDO que, apesar da fl uência do prazo legal de 30 
(trinta) dias de ausência ao serviço, a norma do art. 190, II, 
parágrafo segundo, da Lei 5.810/94, veicula uma presunção 
relativa, desconstituída no decurso do processo e confi rmada pelo 
posterior retorno do servidor ao exercício de suas atribuições, 
cessadas as causas que motivaram seu afastamento;
R E S O L V E:
I – Aplicar, nos termos dos Art. 183, I, da Lei n.º 5.810 de 
24 de janeiro de 1994 (RJU/PA), ao Servidor Ricardo Froés 
Camarão (Médico, Matrícula 54196335) pena de REPREENSÃO 
por sua ausência injustifi cada ao serviço sem observância dos 
procedimentos legais de requerimento das licenças a que tinha 
direito.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464159

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 2012/119
Objeto: Aquisição de Material Permanente (EQUIPAMENTO DE 
MAMOGRAFIA E DIGITALIZADOR DE IMAGENS) para atender as 
necessidades do 4º Centro Regional de Saúde no Município de 
Capanema e Hospital Santo Antônio Mª Zacarias no Município 
de Bragança conforme especifi cações do Termo de Referência - 
Anexo I, o qual é parte integrante do Edital para fornecimento 
nos prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Horário de Brasília - DF
Responsável pelo certame: LANNARA NASCIMENTO SANTOS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 11/12/2012
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       449052       0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464244

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE

PORTARIA N° 1323 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2012.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n° 336/26.03.2010, publicada 
no DOE n°  31.641/08.04.2010, que Homologou o Estágio 
Probatório do(a) servidor(a) SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO 
, matrícula n° 54194018-2, cargo  Técnico de Administração e 
Finanças.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.11.2012.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE

PORTARIA N° 1321 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2012.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n° 946/03.05.2011, publicada 
no DOE n°  31.914/13.05.2011, que Homologou o Estágio 
Probatório do(a) servidor(a) MARIA DOMINGAS DOS SANTOS 
SILVA, matrícula n° 57206429-1, cargo  Agente de Artes Práticas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
05.11.2012.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 464257

Contrato: 40
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de infraestrutura 
de eventos, compreendendo o planejamento operacional, 
execução e acompanhamento, neles compreendidos: locação de 
espaços, locação de equipamentos, serviços de buffet e outros 
serviços correlatos à infraestrutura de eventos desta SESPA, 
conforme especifi cações do Termo de Referência - Anexo I do 
Edital.
Valor Total: 32,999.00
Data Assinatura: 07/11/2012
Vigência: 07/11/2012 a 07/02/2013
Pregão Eletrônico: 189/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10305130062560000    339039         0149002987          Estadual
Contratado: MILLENNIUM COMÉRCIO E SERVIÇOS E 
INFORMÁTICA LTDA-ME
Endereço: Est da Providência, 18
CEP. 67130-670 - Ananindeua/PAComplemento: Cid. Nova VIII- 
Coqueiro
Telefone: 9132958076
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464295

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 1324 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2012/533668.
CONSIDERANDO o Decreto n° 1.945, de 13 de Fevereiro de 
2005, e 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 32 e 34 
da Lei n° 5.810/94, e no art. 40, da Constituição do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto para exercer 
o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu respectivo 
processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57194539-1 GASPAR BARATA 
D A M A S C E N O 
JUNIOR

AGENTE DE 
PORTARIA

DICOM BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
07.11.2012.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 1322 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2008/518815.
CONSIDERANDO o Decreto n° 1.945, 13/12/2005 que dispõe 
sobre o cumprimento do Estágio Probatório do servidor público 
civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
da servidora relacionada abaixo, considerando-o apta para 
exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

55590264-2 MARSELLE NOBRE 
DE CARVALHO FARMACÊUTICA HUJBB/GERENCIA 

DE RISCO EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.11.2012.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 1320 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2012/515648.
CONSIDERANDO o Decreto n° 1.945, de 13 de Fevereiro de 
2005, e 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 32 e 34 
da Lei n° 5.810/94, e no art. 40, da Constituição do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto para exercer 
o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu respectivo 
processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57193724-1 CLÁUDIA PATRÍCIA 
GOMES DA SILVA

ASSISTENTE 
SOCIAL

COORDENAÇÃO 
ESTADUAL DE 
MOBILIZAÇÃO 

SOCIAL

BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
05.11.2012.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 1312 DE 10 DE OUTUBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2012/348577.
CONSIDERANDO o Decreto n° 1.945, 13/12/2005 que dispõe 
sobre o cumprimento do Estágio Probatório do servidor público 
civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
da servidora relacionada abaixo, considerando-o apta para 
exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5746710-2 GILSON CÂNDIDO 
COELHO CASTRO

AGENTE 
ADMINISTRATIVO 7° CRS EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
10.10.2012.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

PORTARIA Nº. 018/DEAUDS/SESPA/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464335

A Diretora da DDASS - Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria 
dos Serviços de Saúde/ SESPA, no uso de suas atribuições legais 
e,
Considerando a Portaria Nº. 2.532/2011- GAB/SESPA, de 02 de 
Dezembro de 2011.
RESOLVE:
Designar os Auditores em Saúde do Sistema Nacional de 
Auditoria – SNA, Componente Estadual, Irismar de Almeida 
Machado, matrícula 112453/1, Edson Abreu Cardoso matrícula 
5144752/1 e Osmar Barroso Netto, matricula 57207807/1, 
sob a coordenação do primeiro, para procederem Auditoria nos 
Programas da Atenção Básica, abrangendo o exercício de 2010 
e a situação atual (2012), no município de Abel Figueiredo/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de novembro de 2012.
Débora Francisca da Silva Jares Alves
Diretora da DDASS/SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464497

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 246/2012
Objeto: Aquisição de Medicamento (ADALIMUMABE 40 MG).
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Horário de Brasília/DF
Responsável pelo certame: ROSIVEL NUNES FERREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 11/12/2012


